
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 40 del 07/09/2020  

  

OGGETTO:  PUBBLICAZIONE  PARZIALE  DEGLI  ELENCHI  PER  FINE 
CONCESSIONE CIMITERIALE,  TOMBE  E  LOCULI  IN  STATO  DI  ABBANDONO  E 
DICHIARAZIONE DI DECADENZA. 

IL SINDACO

Visti:

• Il Testo Unico delle Leggi Sanitarie 27 luglio 1934 n. 1265 e smi;

• il D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”;

• la  Circolare  del  Ministero  della  Sanità  24  giugno  1993  n.  24  “Regolamento  di  Polizia 
Mortuaria,  approvato  con Decreto  Presidente  Repubblica  del  10 settembre  1990 n.  285: 
circolare esplicativa”;

• la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  26  marzo  1998  che  ha  approvato  il 
Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Servizi Cimiteriali; 

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 14 maggio 2004 che ha integrato la Delibera di 
Consiglio Comunale n. 23 del 26 marzo 1998;

• la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  66  del  24  ottobre  2000  che  ha  approvato  il 
Regolamento Comunale per la concessione delle aree cimiteriali;

• la Determinazione del Commissario Straordinario (in sostituzione della Giunta Municipale) 
n. 139 del 06 aprile 2006 che ha adeguato e modificato le tariffe e le concessioni cimiteriali; 

• l’art.  18  “manutenzione  canone  annuo”  Approvazione  regolamento  comunale  per  la 
concessione dei loculi cimiteriali, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 
24 ottobre 2000;

• l’art. 37 “scadenzario delle concessioni” del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e 
Servizi  Cimiteriali  Delibera approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 26 
marzo 1998;

• l’art. 45 “esumazioni ordinarie” del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Servizi 
Cimiteriali  Delibera approvato con Delibera di Consiglio  Comunale n.  23 del 26 marzo 
1998;

• l’art.  46  “avvisi  di  scadenza  per  esumazioni  ordinarie”  del  Regolamento  Comunale  di 



Polizia  Mortuaria  e  Servizi  Cimiteriali  Delibera  approvato  con  Delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 23 del 26 marzo 1998;

• l’art.  48  “estumulazioni”  del  Regolamento  Comunale  di  Polizia  Mortuaria  e  Servizi 
Cimiteriali  Delibera approvato con Delibera di Consiglio  Comunale n.  23 del 26 marzo 
1998;

• l’art. 49 “esumazioni ed estumulazioni gratuite e a pagamento” del Regolamento Comunale 
di Polizia Mortuaria e Servizi Cimiteriali approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
23 del 26 marzo 1998;

• l’art 63 del DPR 10 settembre n. 285 che ai commi 1 e 2 recita:
• 1) I concessionari devono mantenere a loro spese, per tutto il tempo della concessione, in 

buono stato di conservazione i manufatti di loro proprietà; 
• 2) Nel caso di sepoltura privata abbandonata per incuria, o per morte degli aventi diritto, il 

comune  può  provvedere  alla  rimozione  dei  manufatti  pericolanti,  previa  diffida  ai 
componenti  della famiglia del concessionario,  da farsi, ove occorra, anche per pubbliche 
affissioni;

• l’art. 71 “sepolture private - concessioni” del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e 
Servizi Cimiteriali approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 26 marzo 1998;

• l’art.  72  “durata  delle  concessioni”  del  Regolamento  Comunale  di  Polizia  Mortuaria  e 
Servizi Cimiteriali approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 26 marzo 1998, 
integrato e modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 14 maggio 2004;

• l’art.  75  “manutenzione,  canone  annuo,  affrancazione”  del  Regolamento  Comunale  di 
Polizia Mortuaria e Servizi Cimiteriali approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 
del 26 marzo 1998;

• l’art. 76 “costruzione dell’opera - termini” del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria 
e Servizi Cimiteriali  approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 26 marzo 
1998;

• l’art.  77  “divisioni  subentri”  del  Regolamento  Comunale  di  Polizia  Mortuaria  e  Servizi 
Cimiteriali approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 26 marzo 1998;

• l’art. 83 “decadenza” del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Servizi Cimiteriali 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 26 marzo 1998;

• l’art.  84  “provvedimenti  consequenziali  la  decadenza”  del  Regolamento  Comunale  di 
Polizia Mortuaria e Servizi Cimiteriali approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 
del 26 marzo 1998;

• l’art. 85 “estinzione” del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Servizi Cimiteriali 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 26 marzo 1998;

• Ritenuto  che nel  Cimitero  di  Taormina  centro,  sono tumulati  diversi  personaggi  illustri, 
nonchè insistono dei manufatti di pregio storico monumentale, che devono essere tutelati a 
futura memoria;  

• l’art 86 del DPR 10 settembre n. 285; 
• Visti gli elenchi di sepoltura;
• Viste l’Ordinanza Sindacale n. 1 del 04/01/2014
• Viste l’Ordinanza Sindacale n. 1 del 04/01/2016

ORDINA

1)  Ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Regolamento  Comunale  di  Polizia  Mortuaria  e  Servizi 
Cimiteriali  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  26  marzo  1998, 
integrato e modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 14 maggio 2004, 
l’estinzione per fine concessione o la decadenza per abbandono dei manufatti  cimiteriali 



(tombe  e  loculi)  indicati  nell’allegato  “A”  che  fa  parte  integrante  del  presente 
provvedimento.

2)  Decorso il  termine  di  pubblicazione  all’Albo online dell’Ente  di  60 (sessanta)  giorni 
consecutivi che ha valore di notifica, senza che siano intervenute valide osservazioni o siano 
state  eseguite  le  opportune  azioni  di  manutenzione  e  cura  o  ripristino  dello  stato  di 
abbandono dei manufatti cimiteriali (tombe e loculi) di cui all’allegato “A”, si procederà alla 
dichiarazione di decadenza e alla traslazione delle salme, dei resti o delle ceneri nel cellario 
comunale,  come previsto dall’art.  84 del  Regolamento  Comunale  di Polizia  Mortuaria  e 
Servizi Cimiteriali, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 26 marzo 1998 
e le aree e i loculi in argomento, ritorneranno nella piena disponibilità dell’Ente.

3)  Di  incaricare  il  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Città  di  informare 
dell’estinzione/decadenza delle concessioni ai concessionari ove reperibili o in difetto con 
l’apposizione  di  appositi  avvisi  sui  manufatti  cimiteriali  (tombe  e  loculi),  fatta  salva  la 
pubblicazione  per  giorni  60 all’Albo online  dell’Ente  ed adottare  gli  atti  consequenziali 
discendenti dalla presente Ordinanza.

4) Dichiarare i manufatti (tombe) ubicati presso il Cimitero di Taormina centro ed inseriti 
nell’elenco  “B”,  che  fa  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  di  pregio  storico 
monumentale e a futura memoria.

DISPONE

• Che la presente Ordinanza sia pubblicata nell’albo online dell’Ente per 60 (sessanta) giorni 
consecutivi.

• Che  il  Responsabile  Area  Servizi  alla  Città  dia  notizia  dell’estinzione/decadenza  delle 
concessioni  ai  concessionari  ove  reperibili  o  in  difetto  di  apporre  appositi  avvisi  sui 
manufatti cimiteriali (tombe e loculi) di cui all’allegato “A”

AVVERTE

• che avverso la presente Ordinanza chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere, nei termini di 
legge,  innanzi  al  Tribunale  Amministrativo  della  Sicilia,  sez.  Catania,  o  innanzi  al 
Presidente della Regione.

 

         Sottoscritta dal Sindaco

• (BOLOGNARI MARIO) 
con firma digitale 


